LIBER QVINTVS.
DE VARIETATE
LEGVM HUMANARVM,
ET PRÆSERTIM
DE ODIOSIS.

DIximus haec tenus de lege humana in genere, tam ciuili, quam canonica, quia vero in utroq; ordine aliquæ sunt, quæ secundum suas peculiares rationes, vel proprietates, speciali etiam declaratione indigent, quia proprias habent difficultates, idcirco operæ pretium duxi in hoc libro, & duobus sequentibus de illis in particulari dicere. Doctrina tamen illorum communis erit ciuilibus, & canoniciis legibus, quia in his rationibus fere uniformiter conueniunt: quod si aliquid peculiare interdum occurrit in aliquo ordine utriusque legis, facile poterit per occasionem adnotari. Quoniam vero tam leges ciuiles, quam canonicas in plura membra solent diuidi, quæ maiori ex parte solo nomine, vel ad summum accidentaliter, & materiali differentia, quæ ad doctrinam moralē nihil confert, distinguuntur, idcirco in hoc initio partitiones illas, & variæ appellations legum utriusq; ordinis præ oculis ponere institui, & ex eis illas eligere, de quibus in hoc, & duobus sequentibus libris dicendum est.

C A P V T I.

De Humanarum legum varietate.

Traduunt varias legum humanarum distinctiones, seu potius denominations utriusque iuris auctores, & expositores, vt in iure canonico Gratian. d. 1. 2. & 3. per totas, ex Isidoro libro 5. Etymol. capit. 1. & sequent. & ibi expositores, & in Rubr. de Constitut. In iure autem ciuili Papinian. in l. Ius ciuale, ff. de Iustit. & iur. & Pompon. in l. 2. ff. de Orig. iur. & Julian. in l. Neque leges. ff. de legibus, & Vlpian. in l. Diurno. eod. & Iustinian. Imperator Instit. de Iustit. & iur. & de iur. natur. gent. & ciuali, per plures textus, & interpretes eisdem locis. Et ex Theologis tractat late Anton. 1. p. tit. 17. 18. & 19. breuius D. Thom. 1. 2. quæst. 95. art. 4. cuius methodum sequendo clarius, & expeditius nonnullis partitionibus omnia comprehendemus, & elucidabimus.

Primo ergo D. Thomas diuidit legem humana in ius gentium, & ciuale, seu humanum strictius sumptum. Nos autem in superioribus de iure gentium diximus, & ita illam diuisionem omitimus, supponimusque sermonem esse de lege positiva humana proprie sumpta, vt esse solet distincta, & in diversis gentibus, prouinciis, seu ciuitatibus, aut congregationibus vnicuique propria. Hæc igitur lex primo diuidi potest in scriptam, & non scriptam. Prior intelligi solet nomine legis, quia licet utraque sit vera lex, nihilominus nomine legis humanæ simpliciter prolatum pro lege scripta accipi solet. Vnde Isidor. ait. *Lex est constitutio scripta: altera vero consuetudo appellatur, quæ quoad substantiam, & obligationem, veram legis rationem habet, quia vero habet peculiarem modum generationis (vt sic dicam) seu introductionis, & efficaciz, idcirco de illa in particulari dicemus in libro 7. nuno vero de lege scripta tractamus.* Quæ interdum denominari solet à materia, vel modo, quo scripta est: sic enim solennes fuerunt apud Romanos leges duodecim tabularum, quæ à decem, quæ fuerant apud Græcos duxerunt originem, quibus Romani duas addiderunt, vt habetur in l. 1. ff. de Orig. iur. Decalogus etiam in duabus tabulis scriptus fuit, licet inde nomen non accepit. Est ergo illa denominatio accidentaria, & ad rationem legis parum confert.

Secundo diuidi possunt leges humanæ per habitudinem ad principia, à quibus procedunt, sic enim distinguntur leges canonicas à ciuibib, & in utrisque inuenitur eadem distinctio, vel subdivisio, quæ aliquando materialiter tantum, vt sic dicam, datur, aliquando vero potest formaliter darit. Materialiter voco quando in auctoribus legum solum consideratur diuersitas personarum: formaliter autem voco respectu munerum, quando spectatur distinctio regiminum, ac potestatu, quamvis totum hoc tandem materialiter fere sit respectu obligationis ipsarum legum. Priori modo distingui solent in legibus ciuibib, leges Trismegisti, Lycurgi, Solonis, Rhadamanthi, Minois, Cereris, & aliorū apud Isidorum supra, & Platon. in Dialog. Minos, & Plin.

*Lex 1. disti-
ditur inscri-
ptam, & no
scriptam.*

*3
2. Diuidi-
tur lex per
ordinem ad
principia &
hoc materi
aliter, aut
formaliter*

*Isidor.
Plato.
Plinius.*

*Varia le-
gum distin-
tiones, seu
denomina-
tiones ex
Gratiano.
Isidor.
Papin.
Pompon.
Vlpian.*

*D. Anton.
D. Thom.*

lib. 7. Histor. cap. 35. & Aristot. s^ep^e in libris Ethic. Imo interdum denominantur hæ leges non solū ab auctoribus, sed etiam à collectoribus, vt sumitur de iure Papyriano, & Flauian. ex l. 2. ff. de Orig. iur. Sic etiā denominatur lex Hortensia, Papia, aut Iuliana; & sic sunt varij tituli. ff. ad l. Falcidiā, & similes. Posteriori autem modo distinguitur leges secūdū varias rationes gubernandi ciuitates, vel simplices, vel mixtas, & sic in legibus Romanorū distinguuntur leges latæ à populo, & vocātur Plebiscita; & latæ à senatu dicuntur Senatus consulta, & quia in senatu aliquis consul præsidebat, nomē eius interdum notatur in ipso legis nomine, vt cum dicitur Ad senatus consultum Velleianū, aut Macedonianum, &c. Atque hoc referri etiam potest ius prætorium, quod à Prætore ferebatur, & honorarium etiam dicitur in l. 7. & 8. ff. de legibus. Item ius dictum Tribunitium, quia à Tribunis erat latum, & sic de aliis, iuxta potestatem vnicuique magistratū concessam. Præterea hūc spectant responsa prudētū, id est iuris consultorum, quæ vim habebant legum, quando eis auctoritas Principis, aut reipublicæ accedebat: vel antecedenter illam eis committendo, vel consequenter illam communiter acceptando, & hoc ius interdum per antonomasiā vocatur ius ciuile. Leges autē, quæ ferebantur ab imperatoribus dicuntur constitutiones Principum, dici possunt ius Imperatorium. Nunc autem utrasque leges complectitūr ius commune ciuile, quoad absolute dictum solet accipi pro iure Romanorum, vt dicitur in §. Sed ius, Institut. de Iur. natur. illi vero responderet in singulis regnis ius regium.

Hæc tamen varietas vocum licet conferat ad intelligendū ius ciuile, ad formalem distinctionem legum parum est necessaria, licet cum proportione ad varias communites, prout diversimode gubernantur, applicari possit. Et similiter cum proportione potest applicari ad leges canonicas; nam leges Pontificiæ sunt constitutiones Principum, & interdum nominantur à suis auctoribus, vt Clementinæ, &c. leges autem Episcopales censeri possunt quasi ius prætorium, vel honorariū, leges autē Conciliorum quasi senatus consulta, in legibus autem canonici non habent locum plebiscita, quia potestas ferendi leges canonicas nec in populo est, neque ab illo manauit.

Tertio diuidi possunt leges ex parte eorum ad quos ferrantur, & hoc dupliciter scilicet, vel secundum communites omnino distinctas, vel secundum partes eiusdem communatis, quatenus intra illam diuersa habent munia, & suo modo distinctas communites, magis particulares componunt. Priori modo distinguuntur leges Aegyptiorum, Lacedemonum, Atheniensium, seu Græcorum, Longobardorum, & Romanorum, vt notatur in §. Sed ius, Institut. de Iur. natur. gent. & ciuil. Et nunc etiam distinguuntur leges Hispanorum à legibus Gallorum, &c. Posteriori autem modo intra idem regnum, vel rempublicam, distinguuntur leges per ciuitates, & intra eandem ciuitatem, per communites particulares, & sic distinguuntur ius municipale, & commune: & municipalia diuiduntur iuxta modum, & nomina ciuitatum, aut communitatū. Hoc etiam modo diuiduntur iura, aut leges pro diuersitate munerum, seu personarum communī bono Reipublicæ deseruentium, & sic intra eandem rempublicam distinguuntur ius

A militare, quod pro militibus specialiter institutum est, ius patronorum, liberorum, aut seruorum. Item ius Magistratum, quod publicum etiam dicebatur. Dicebatur etiam apud Romanos ius publicum, quod erat de rebus sacris, & sacerdotibus, cap. Ius publicum dist. 1. Vnde sacerdotiale etiam oīci poterat. Nunc autem hoc ius in Ecclesia separatum est à ciuili, ac temporali, & canonicū denominatū est, vt supra vidimus.

In quo Canonico iure potest aliquid propriū considerari, quia leges Canoniciæ in sua generalitate vniuersaliores sunt, quam leges ciuiles ex parte eorum pro quibus ferri possunt, quia dari possunt vniuerso Orbi, quia per illud totum Ecclesia diffusa est. Atque ita cōmunitas adequata (vt sit dicāt) legibus canoniciis non multiplicatur, sed vna tantum est; ideoque leges canoniciæ ex hac parte vniuersales sunt, & non recipiunt varias denominatiōnes ex parte eorū, pro quibus feruntur, sed simpliciter dici possunt Canones Ecclesiastici, vel præcepta Ecclesiæ. At vero intra ipsam Ecclesiam, ex parte personarum, vel communitatū particularium distinguuntur variae leges, seu iura, & sic potest specialiter dici ius sacerdotiale, vel clericale, quod non solum canonicum est, sed specialiter pro statu sacerdotiali, vel clericali fertur: sic etiam dici potest ius Monachale proprium religiosis. Item hoc modo distinguuntur iura Synodalia secundum varios Episcopatus, Dioceses, vel prouincias, à quibus etiam s^ep^e denominantur, & appellari etiam possunt iura municipalia canonica.

Hinc etiam distinguere aliquis solent inter legem, & statutum, quia lex dicitur proprio de lege pertinente ad totam communitatē alicui Regi, vel supremo Principi subiectam, statutum vero dicitur proprio de lege municipali. Sic enim leges vniuersitatum, Collegiorum, religionum, &c. statuta dici solent. Sed hoc solum ad significationem vocabulorum spectat, & ideo communis usus obseruandus est. Nam sine dubio statuta municipalia sunt veræ leges; illis enim cum proportione conueniunt, quæ haecennus de lege in communi, vel de lege humana dicta sunt, & ita s^ep^e appellantur, & ē conuerso leges communes, & vniuersales vocari possunt statuta, & frequenter ita vocantur, quia vis vocis non minus in illas conuenit, ut per se constat; solum ergo per quandam accommodationē solent illa vocabula ita distinguiri, præsertim in doctrina tradenda, vt habeamus vocabula quibus breuiter, & distincte loqui possimus. Ad eundē modum censendum est de nomine constitutionis: aliqui enim putant legem simpliciter dici de lege ciuilis non de Canonica, constitutionem vero ē contrario: sed hoc etiam non habet fundamentum in re, nam leges etiam ciuiles cōstitutiones Principum, appellantur, Digestis de Constitutione. Principū Isidorus in capite Constitutione, distin^ct. secunda, ait, constitutionem esse edictum, quod Rex, vel Imperator constituit, & ē conuerso constitutiones Canonice verè leges sunt, & ita etiam passim nominantur. Tamen per accommodationē ille modus loquendi videtur esse satis visitatus, & conformis Rubricæ de Constitutionibus in Decretalibus, vbi videri possunt interpretes.

Alia vero sunt nomina magis propria legum Ecclesiasticarum: vocantur enim Canones, Decreta Patrum, Decre-

3. Diuiduntur leges in ordine ad eos ad quos ferrantur,

⁷
videtur
est inter le-
gēm & sta-
tūm.

A talia (vtique, iura, seu Decretales Epistolæ, vt constat ex titulo Decretalium, & ex capite primo & quinto, & de Constitut. & ex cap. primo, & secundo, distinctione tertia, vbi Glossa insum rationem nominum declarat, & alia adiungit. Nos solum aduertimus illa tria nomina potissimum dici solere de legibus Summorum Pontificum, vel Conciliorum. Nam leges Episcopales non solent Canones, vel Decreta appellari, de quo videri potest Felinus in capite primo de Constitution. Denique his nominibus addita sunt alia plura, quibus leges Ecclesiastice & significantur, dicuntur enim Extravagantes, Motus proprij, Bullæ, &c. Hę autem voces, & similes solis quibusdam legibus Pontificibus attribui solent, & varias habent origines, & etymologias, quæ nunc nobis necessarię non sunt. Nam vis legum quæ per has voces significantur, eadem esse videtur, & quod occurrerit proprium, in sequentibus adnotabitur.

B Quarto solent distingui leges ex rebus, seu materia, quā p̄cipiunt, esto; hęc denominatio valde visitata in iure ciuili, & interdum fit interposito nomine auctoris, vt ad legē Iuliam de Adulterijs, ad legē Corneliā de sicariis, ad legē Iuliam de Ambitu Maiestatis, &c. Sēpe vero fit simpliciter denominatio ex materia, vt lex frumentaria, agraria & commissoria, &c. Et fere omnes tituli vtriusq; iuris hoc modo distinguuntur. Sed hęc etiam diuisio materialis est in ordine ad formalē rationē legis quam nos consideramus, & ideo licet in ordine ad usum, & ad practicam notitiam legum necessarium sit scire; quid per vnamquamque legem p̄cipiatur, nobis tamē ad generalem doctrinā necessarium non est. Et ideo de his omnibus partitionibus, seu denominationibus legum nihil amplius dicere oportebit. Solum enim illas proposuimus, vt illarum vocum significatio non ignoretur, id enim ad nostrum usum necessarium erat, ad eundem vero sufficiunt, quæ dicta sunt.

C A P V T II.

De lege odiosa, & fauorabili, earumque varietate.

Diuisionibus legis traditis in superiori capite, addere possumus quintam ex effectibus sumptam, quę instituto nostro maximè deseruiet. Quinto ergo lex humana generatim sumpta diuiditur in odiosam, seu onerosam, & fauorablem, seu beneficium conferentem, quæ diuisio ex multis iuribus colligitur. Nam interdum dicunt iura odia esse restringenda, & fauores ampliandos. C. Odia. de Reg. iur. in 6. cum vulgaribus concordantibus, quæ regula p̄fertim intelligitur de fauoribus, vel odiis in iure contentis, ac subinde de legibus fauorabilibus, & odiosis. Et ita diuisione hanc legum communiter Doctores supponunt, vt constabit ex his quos in discursu capitinis referemus. Triā vero ad intelligentiam huius partitionis desiderari possūt. Primū est, vnde sit sumēda distinctione inter illa mēbra. Secūdū est, an sit sufficiēs, ita vt illa duo membra ad aquatē diuidant legē humanam, tertīū est quot genera legū humanarū sub singulis illorū membrorū contineantur, vt de illis sigillatim in sequentibus dicamus.

Circa primum ratio dubitandi esse potest, quia nulla est lex quę simpliciter fauorabilis non sit, ergo non potest subsistere diuisio. Antecedens patet, quia lex ut sit iusta, & vera lex, debet esse communī bono utilis, & moraliter necessaria, sed utilitas boni communis maximus fauor est, quia bonū commune præferendum est ceteris: ergo omnis lex simpliciter inducit fauorem, & hoc est esse fauorablem; nulla ergo esse potest odiosa. Et confirmatur: nam si quæ esset lex odiosa maximē illa, quæ pœna imponit, at hęc non est odiosa; ergo nulla. Probatur minor, tum quia aliās omnis lex esset odiosa, quia omnis lex imponit reatum pœna transgressoribus: quod autem illa pœna exprimitur, vel determinetur in lege, parū auget grauamen seu odium, cum solus reatus aeternæ pœnæ ad huiusmodi odium sufficiat, & comminatio illius reatus in omni lege includatur, quę gratis sit, & nomen p̄cepti simpliciter mereatur. Tum etiam quia pœna non est intenta per legem, sed potius apponitur, vt fugiat, & vt saltem ex timore eius seruetur p̄ceptum, ergo additio pœnæ non facit legem odiosam, quia qualitas legis pésanda est ex fine, & bono per se intento per legem. Tū denique, quia licet pœna sit malum quoddam, est tantū secundum quid, & vt est medium ad seruandam legem, est maximum bonum: ergo est potius fauor, quam odium. Exdemque rationes fieri possunt de quacunque ratione odij in lege considerabili.

C In contrarium videri potest, nullam esse humanam legem, quæ odiosa dici non possit, ac debeat, eo modo, quo talis denominatio potest in veram legem cadere. Lex enim non potest dici odiosa, quia per se fit odio digna, nec quia per se habeat effectum qui reddat hominem odio dignum, sic enim solum peccatum est per se odio dignum, & reddit peccatorem, vt talis est, odio dignum; lex autem nec peccatum est, nec ad peccatum inducit: non potest ergo hoc modo dici odiosa. Solum ergo dici potest odiosa, quatenus aliquid onus imponit, quod durum, ac graue meritō reputatur; hoc autem modo omnis lex humana odiosa videri debet, quia addit nouum conscientię vinculum ultra omne vinculum diuinę legis, quod graue onus reputatur, p̄fertim quia potest esse occasio culpę & aeternę mortis. Et confirmatur, quia si quæ esset lex fauorabilis, maximē priuilegiata, quia hęc est, quæ magis directe & ex instituto fauorem concedit, & priuilegium quatenus lex est, odiosum est, quia est onerosum, illis quos obligat per modum legis, & quatenus priuilegium est, censetur odiosum, quia derogat iuri communi, & inducit singulatatem in communitate, quæ odiosa esse solet, vt postea suo loco videbimus; ergo nulla est lex quę quatenus est talis, simpliciter fauorabilis sit. Tandem haec rationes pro vtracq; parte factae videntur conuincere, omnem legem mistam esse, & partim fauorem, partim odiū includere, quod satis est vt diuisio non habeat locum, cum omnis lex sub vtroq; membro comprehendatur. Quod si dicatur, in hac mistione posse ex alterutra parte esse excessum, & secundum excessum alterius partis illa membra distingui, tunc difficillimum erit, talem excessum expendere, & declarare, vixque poterunt applicari regulæ,

Ratio dubitandi ex eo quod omnis lex videntur fauorabilis

i. Ratio dubitandi ex eo quod omnis lex humana videntur odiosa.

qua de fauoribus, & alijs in iure traduntur.

In explicanda igitur distinctione illorum membrorum, variæ sententia referri possunt, de quibus videri potest Sarmient. lib. I. Select. c. 12. Prima est, ex fine legis iudicandum esse, an lex sit fauorabilis, vel odiosa. Nam si lex intendit fauorem; seu bonum aliquod confere, fauorabilis est, quidquid ex ea sequatur: si vero intendit inferre malum, seu onus imponere, erit odiosa, etiæ si fauor aliquis ex ea sequatur. Hac regula vtuntur multi iurisperiti, citatur glos. in c. Si propter, de Rescri. in 6. illa vero solù in verb. Intentionis aduertit, in legibus ad intentionem scribentis recurredum esse. Citatur etiam Glos. verb. Alios, in c. Etant cuncti, de Elec. in 6. quaterius dicit, legé illius tex. esse fauorablem, quam ibi Dñic. & alij sequuntur, & in simili Panorm. in c. Non dubiū, de sent. excē mun. n. 3. vbi Fel. n. 2. idē sentit. Quia in omni dispositione (inquit) . . . editur, quod principi aliter agitur. I. Siquis nec causam. ff. si certum petatur. Clarius Panermit. in cap. I. de Locato n. 10. Item Nauar. cons. 11. de Constit. & cons. 31. alias 32. de Regular. Barth. Bald. Alexand. & alij, quos refert Tiraq. in Praef. ad Retract. n. 59. & 65. & tract. 1. de Retract. s. 30. Glos. n. 5. vbi etiam, nonnulla adducit iura ex quibus id colligi potest, & facit etiam c. 2. §. 1. de Decim. in 6. Ratione item suaderi potest, tum quia finis est qui dat specie actibus humani, & cōsequenter etiā proprietates; ergo etiam in legibus finis est prēcipue attendēdus, vt iudicetur, an lex sit fauorabilis, vel odiosa. Tum etiā quia id quod est per se, prafertur ei, quod est per accidens; at lex intendens fauorem, per se fauorabilis est; ergo simpliciter talis est, licet ex accidenti inferat grauamen.

Veruntamen hæc sententia, nisi aliquo modo limitetur, aut explicitur, non potest simpliciter approbari. Primò ob generalem rationem, quod proprietas legis magis est spectata ex intrinseca materia, & quasi natura talis legis, quæ ex intentione ferentis; quia talis intētiō extinseca est, & non potest mutare proprietatem intrinsece inharentem legi ex vi sui obiecti, seu materia; ergo si materia legis fauorem cōtinet, lex erit fauorabilis, etiæ si legis lator aliud intendat, & è contrario. Neq; enim intentio legis latoris facere potest, vt quod suapte natura odiosum est, sit fauorable, vel vt quod fauorable est, sit odiosum, vt recte dixit Tiraq. in dicta Praefat. n. 67. Secundo, quia vel est sermo de intentione finis ultimi, seu remoti, aut proximi, neutra autem sufficit; ergo. De priori patet ex ratione dubitandi proposita, quia sic omnis lex esset fauorabilis, quia per omnem legem intenditur commune bonum, alias enim non erit iusta, commune autem bonum fauorable est. Itē quia lex non potest esse ita odiosa, vt in odio sit, nisi forte feratur in odium alicuius vitij, quo per se, & absolutè dignum est, & ideo tale odium inter fauores computandum est. Eo vel maximè quod per se refertur in amorem virtutis, & ita ex fine remoto fauorable est. Respectu vero personarum nuncquam lex intendit malum, nisi propter maius bonum, ergo si finis remotus sufficit vt lex sit fauorabilis, omnis lex quantunvis grauis, vel pénalis erit fauorabilis, si iusta sit hoc autem est contra communem omnium sensum, & cōtra principia iuris. Si autem sit sermo de fi-

A ne proximo, intento à legis latore, constat illū non satis esse; nō solù quando ille finis est extrinsecus, & accidentalius, vt probat prior ratio sed etiam si videatur intrinsecus, quia potest facta aliunde vinci, ac superari. Quod pater exemplis. Nā dispensans proxime intendit concedere fauorem, & tamen dispensatio non censemur fauorabilis, sed odiosa, vt infra videbimus; ergo idē esse poterit in lege. Et à cōtrario quādo legislator infert grauamen, vt per illud obuiet maiori nōumento, dispositio eius nō censemur odiosa, sed fauorabilis iuxta cap. 2. §. 1. de Decim. in 6. Ex quo principio multi existimāt, dispositionem capit. iquis suadente, esse fauorablem, licet proximè facta sit ad grauem censuram imponendam; ergo ex solo fine proxime legis latoris non potest sumi certa regula in hac materia.

B Dici ergo potest, leges fauorabile, & odiosa distinguendas esse ex materia, ita vt illa lex fauorabilis sit, quæ fauore concedit; illa verò odiosa, quæ pénā vel aliud simile grauamen infert. Quæ regula erit certissima, quando materia legis talis est, vt vel purū fauorem, vel purū grauamen cōtineat, non solù directe, & perse, sed etiā indirecte, seu per quādā cōsequutio nem: tūc enim ex intrinseco fine lex talis est, & non habet vnde cōtrariā denominationē accipiat. Nec verò repugnat dari huiusmodi leges. Nam in primis sape potest concedi fauor, aut beneficiū alicui fieri sine ullo illius grauamine, vel aliorū prējudicio, vt de nonnullis priuilegijs infra dicemus, tūc ergo erit lex, & dispositio fauorabilis; idē ergo erit in quaçūq; lege cōmuni habēt similē cōditionē. Sic enim per se valde probabile est, omnem legem prohibentem aliquid perse malum, vel præcipiente aliq; uid honestum, non nimis graue, aut onerosum, sed moderatum, & cōmuni modo viuendi hominū cōfentaneū, esse fauorablem, quia re vera est magnū beneficiū hominū, dū eos suauiter, & efficaciter dirigit ad operadū bonū, & vitadū malū. Vnde nec sola ratio obligationis, aut vinculi cōscientiæ, nec periculo reatus, quod ad prēceptū sequi videtur, sufficit, vt cōseatur lex non contineat purum fauorem, sed mixtū, tum quia hoc cōmune est omni legi, & ideo nō mutat rationes particularū legum. Tū etiā quia difficultas intrinseca ipsi virtuti nō impedit, quominus virtus ipsa maximus fauor sit, ergo eadē ratione lex, quæ est regula virtutis, quatenus vinculū imponit cū moderatione debita, gratia est, & fauor secundū rectā rationē spectata, licet inferiori portioni grauamen esse interdum appareat. Tum deniq; quia si quid est periculi alicuius mali cōb transgressionē legis, illud non nascitur ex ipsa lege sed ex hominis imperfectione, & ideo non impedit quominus lex huiusmodi purum fauorem contineat. Magis potest dubitari de lege odiosa quomodo possit purum odium cōtinere, cum semper bonum intēdat. Dicendum vero est, ex parte materia legis hoc non repugnare, etiam si ex parte finis aliquid fauorable per omnem legem intendatur: & ita lex pure pénalis, seu, quæ solum fertur ad imponendam, vel augendam pénam, potest dici simpliciter odiosa, & leges tributorum, & aliæ huiusmodi sub eodem ordine continebuntur.

Dificultas verò specialis est, quando ma-

1. Sente. ex
fine uascan-
dum de le-

Panor.
Nauar.
Barth.
Bald.
Alexand.
Tiraq.

Finis dat
specie atti-
bus. & pro-
prietates co-
sequenter.

Ex intrinse-
ma: eria su-
mēdam pro-
prietate po-
diose aut
fauorabilis.

6

7

teria legis vno respectu videtur favorabilis, & sub alio grauamen continet, vt s̄p̄ius contingit, quomodo de illa iudicandum sit. Auctores enim in hoc etiam varie sentiūt; quidam enim dicūt omnem legem continentem pr̄iudiciū, vel grauamen alicuius, aut malum aliquod inf̄erentem, simpliciter odiosam esse, etiam si magnum fauorem, vel fauorem aliunde continēat. Ita sentit Tiraquel. in dicta Pr̄esa. n. 65. cum Ioan. Andr. & alijs in c. vlt. de verb. signif. circa Glos. verb. *Similibus*. Qui dicunt, cum concurrunt fauor, & odium. dispositionem esse odiosam. Fundari potuit Tiraq. in alio principio, quia existimat, non posse eandem dispositionem simul esse favorabilem, & odiosam etiam respectu diuersorum, vel secundum diuersas rationes, neque idem statutum posse esse partim favorabile, partim odiosum, tum quia non potest vna, & eadē res diuerso iure censeri. l. Eum qui edidit. ff. de Vſu cap. tum etiani quia non potest idem statutum extendi in fauorem vnius, quin vertatur in odium alterius, & ē conuerso. Ex hoc ergo principio inferri potest, legem, in qua simul concurrunt fauor, & odium, odiosam censendam esse, quia non potest simul esse favorabilis, & odiosa, nec etiam potest dici favorabilis omnino, quia bonum ex integrā causā, ergo erit odiosa, quia malum ex quoconque defectu, & odium habet rationem mali. Item quia legem esse odiosam non includit negationem omnis fauoris, sed solam dicit impositionem alicuius odij, seu grauaminis, quod verificatur simpliciter de tali lege, est ergo simpliciter odiosa. Denique quia talis lex simpliciter restringenda est, ne odium aliqua ex parte augeatur, ergo est tantum odiosa.

Alij verò existimant, vbi coniunguntur fauor, & odium in eadem lege, vel statuto, talem dispositionem favorabilem omnino censendam esse. Fundari potest, quia vbi concurrunt fauor, & odium, fauor pr̄eulaet & pr̄efertur odio; ergo constituet dispositionem simpliciter favorabilem. Antecedens sumitur ex l. C. de In ius vocando, vt notat, & sequitur Panormit. in c. *In litteris*, de Restit. spol. n. 34. Anchār. & alij, quos refert Tiraq. supra. n. 66. Et Confirmatur, quia vbi cōcurrunt fauor & odiū, fauor quo ad fieri possit, ampliandus est, & odium restringendū est quantū necesse fuerit, vt fauor amplietur, ergo talis dispositio simpliciter iudicanda est favorabilis.

Dico tamen, in primis. Non repugnare, eandem legem diuersis respectibus esse favorabilem, & odiosam. Ita sentiunt communiter Doctores, & expresse Glos. in dicta l. 2. C. de In ius vocando, verb. *Litteris*, quam ibi Palud. Castren. & alij sequuntur. Idem sentit Innoc. in c. *Quod dilectio*, de Consanguini, & affi. & ibi Panor. n. 7. & communiter Summis verb. *Priuilegium*. Potestque inductione ostendi in priuilegio, dispensatione, lege pœnali, & similibus, quę respectu diuersorum, favorabilia sunt, & odiosa. Ratione item patet, quia in hoc nulla ratio repugnantę ostendi potest: nam relationes quasi oppositę possunt eidem rei conuenire respectu diuersorum, vt similitudinis, ac dissimilitudinis equalis. & in equalis, maioris, ac minoris; sed ita comparantur, h̄c duo: nam fauor, & odium respectiva sunt.

A fauor enim, alicuius est fauor, & odium, similiter; ergo nihil repugnat eandem dispositionem, respectu diuersorum, vni esse favorabilem, alteri odiosam.

Dices, verum esse, hoc non repugnare, illas tamen duos respectus ita esse inter se cōnexos, vt vnu ex odio sequatur, idēq; non posse secundum vnum ampliati legem, quin secundū aliū etiam amplietur, neq; ē conuerso secundum vnum restringi, quin secundum odium restringatur; & idcirco necessarium esse de tali lege iudicare tanquam de favorabili absolutè, vel odiosa absolute, ita vt vel nulla ratio odij habeatur propter fauorem, vel nulla ratio fauoris propter vitandum, seu minuendum odium. Exemplum optimum est in lege tributum imponente, quæ odiosa est ei cui tributum imponitur, favorabilis autem ei, pro quo imponitur, vel rei, propter quā imponitur, nec potest vno respectu augeari, & minui secundū aliū, & idēq; necessariū est, vt alter respectus vincat, secundū quem lex iudicetur simpliciter favorabilis, vel simpliciter odiosa.

Respondeo concedendo interdum illos duos respectus habere inter se illam connexionem, & tunc argumentum recte procedere, quando fauor vnius augeri non potest sine dāmno alterius, neque ē conuerso potest incommodum vnius temperari, quin alterius cōmodum cestet, aut minuatur. Sicut in motu physico non potest quis latius, aut velocius accedere ad vnu terminum, quin cum eadem proportione recedat ab opposito, nec potest homo plus donare ex propria pecunia, quin pauperior fiat, &c. Nihilominus tamen non semper est necessaria illa cōnexio inter fauorem & odiū, s̄p̄e enim potest fieri, vel augeri fauor vni sine pr̄iudicio aliorum, & ē conuerso vnu potest grauari, vel puniri propter cōmune bonū sine speciali fauore aliorū, qui inde resultet. Eademq; lex seu regula interdū ampliarur respectu vnius ob fauore, & restringitū in odiū alterius ratione boni cōmunis, vt est optimum exemplū in l. Qui exceptionem, ff. de Cōdict. indebiti. Quia potest fieri alicui beneficium sine diminutione bonorum alterius, & ē cōuerso. Item fauor potest consistere in tempore, vel in modo, vel in honore, aut alijs rebus, quę nō subtrahuntur vni, vt dentur alteri. Deniq; hoc potest inductione ostendi in priuilegijs, in dispensationibus, in pénis, & alijs similibus.

Deinde addo, quādo lex diuersis respectibus est favorabilis, & odiosa, non semper fauorem odio, aut odium fauori esse pr̄eferendū, sed prudenter pensanda esse ónia, scilicet, intentionem legislatoris, tationē boni cōmuni, & alias circumstantias materia & verborum, vt illud pr̄feratur, quod videtur esse grauius, & honestatis ac iustitiae legis magis consentaneum. Hęc assertio quatenus media est inter duas sententias allegatas, potest vtriusque motiuis suaderi, & per se quidē spectata valde probabilis est. Quia fauor magis per se intendi potest, odium vero, seu grauamen minimè, sed propter instantem necessitatem. Et ideō per se loquendo, ac ceteris paribus, fauor est pr̄eferendus: nihilominus tamen tanta esse potest necessitas imponendi grauamen vt imponendū sit, vel augendum propter maius bonum. Atque sic sentiunt qui censent, canonem, si quis suadente, esse legem

10.

11.

12.

Fauorem,
aut odium
preferenda
pensatio cir-
cumstantijs
materie, in
tentionis, &
boni cōmu-
ni maxi-
me.

Lex excludens fennas ab hereditate est odiosa, quia favor illere spectu hominum est priuatus.

13. *In dubio præferendum favorum & legem ampliandam, quia per se lex intendit fauorem.*

fauorabilem, & esse extendendum, etiam si censura extendi consequenter videatur, quia est fauor religionis, & requirit illum rigorem, ut stabilis perseveret. Similiter in lege imponente tributum potest esse causa tam pia, & necessaria, vt non habeatur ratio odij, seu grauaminis, quominus lex simpliciter fauorabilis, & extendedat. E contrario vero lex excludens fennas ab hereditate, licet intendat fauorem masculorum, odiosa simpliciter est, & coarctanda, vt est communis doctrina Iuristarum, vt videre licet in Tiraquelle supra dicta Praef. n. 64. & alijs locis, quæ ipse allegat, quia fauor ille priuatus est, & non admodum necessarius, neque ad pacem, & honestatem miorum multum utilis, & ad hunc modum est de aliis iudicandum.

Vnde tandem assero, vbi res fuerit dubia, quia fauor, & odium videntur quaidam æquitatem habere, vel quia adinvicem se habent, sicut excedens, & excessum, tunc fauorem esse præferendum, & ad ampliandam legem, esse iudicandam simpliciter fauorabilem. Ita sumitur ex Gloss. in l. 2. C. de his, qui non possunt ad liber. peruen. verbo *Interrogauerit*, vbi etiam Bald. & alij, idem Bald. in l. penult. C. de Pœnis, circa finem, vbi etiam Roman. & Alex. lib. 7. Consilior. conf. 197. Et ratio est facilis ex dictis, quia lex per se, & quasi sponte sua inducit fauorem, odium vero quasi ex accidenti, & coacte ob necessitatem, id autem quod est per se præfertur ei, quod est accidentarium, ceteris paribus, ac subinde etiam in dubio. Explicatur hoc amplius, quia odium non intenditur, nisi vt tandem cedat in aliquod commodum, quod vel sit fauor, vel vt fauor reputetur; fauor autem non est propter odium, immo ex genere suo per se; ergo magis intenditur fauor ex suo genere. Nam propter quod vnumquodque tale, & illud magis; ergo in dubio, ac ceteris paribus fauor præfertur. Et ita facile conciliantur sententiæ adiunctæ, & solutæ manent omnes rationes dubitandi, vt facile potest lector intelligere, & ideo non oportet circa singulas imorari.

14. *Possit legem esse mixta odiosam & favorabilem.*

Ex his resolutur, quod secundo loco supra proposui de sufficientia prædictæ partitionis. Posset enim facile dici, non oportere, vt omnis lex, aut fauorabilis sit, aut odiosa. Nam potest aliqua esse mixta secundum diuersos respectus, & aliqua forte esse potest neutra, ita vt nec odium contineat, nec fauore, vt videntur esse præcepta morum generaliter propria propter commune bonum. Melius ramédicatur, diuisione esse adæquatā, quia lex, quæ videtur mista, ab ea parte denominatur, quæ in ea præualet: vel si est dubium, aut æqualitas, talis lex censetur absolutè fauorabilis, vt declaratum est. Quod si lex sit, quæ nulli imponit speciale grauamen, nec ita est grauis, & onerosa, vt propterea odiosa censeatur eo ipso, quod est iusta, & propitia communi bono, censetur fauorabilis, & amplianda intra limites fauoris, & ita relinquitur partitio sufficiens, & adæquata.

15. *Quatuor esse species præcipiæ legum odiosarum.*

Tandem quod ad ultimum punctum attinet, plures numerari solent modi, aut quasi species legum odiosarum; tres autem, vel quatuor videntur esse præcipiæ. Videlicet lex pœnalis, lex tributum aut onus imponens, lex irritans factum, quod prohibet directe, vel indirecte, seu consequenter, lex exorbitans à iure antiquo vel à communi iure, aut illi derogans, vel

A limitans, aut corrigens illud. & à fortiori lex posterior priorem abrogans, & de his omnibus in presenti libro dicemus, quatenus peculiares proprietates, & effectus habent, quos explicare necesse est. Aliæ vero leges omnes, quæ huiusmodi non sunt, inter fauorabiles computantur. Veruntamen ex vihuius negationis non participant speciale rationem, quæ propria consideratione indigeat, tantum ergo illæ, quæ priuilegij rationem habent, speciali indigent ratione, & ideo de illis dicemus in libro sequenti.

C A P V T III.

Vtrum leges pœnales obligent in conscientia ad actus, quos proxime intendunt.

D VAE partes in lege pœnali distinguendæ sunt, una est de actu, quem intendit fieri, aut omitti, alia est de pœna, quam imponit contra transgressores talis legis; & quamvis prior pars videri possit exposita tractando de lege humana, ciuili, & canonica, tamen aliquid speciale habere potest in lege pœnali, & ideo prius de illa priori parte dicemus, postea de posteriori, circa illam vero partem multa inquiri possunt. Primum, an leges pœnales possint obligare ad culpam: secundum, an de facto obligent; tertium, an possint non obligare ad culpam, sed ad solam pœnam: quartum, an de facto sic obligent. Et haec duo puncta examinabimus capite sequenti, nunc reliqua examinanda sunt, & difficultas est de legibus imponentibus pœnam temporalem: nam de spiritualibus ut sunt censuræ, & similes, nulla est dubitatio, quin regulariter loquendo culpam supponant, vt ex dictis in libro 4. constat, & in sequentibus magis declarabitur.

Circa primum ergo, de potestate nulla est controversia, & ideo breuiter dicimus, non excedere humanam potestatem præcipere aliquid simul obligando in conscientia, & imponendo pœnam, ac subinde posse ab homine fieri legem obligantem in conscientia, & imponentem pœnam certainam transgressoribus, quod etiam de Principe seculari nullus Iurisperitorum negavit, vt fatetur Nauarrus in cap. *Fraternitas* 12. qu. 1, n. 22. Et probat ut facile: primò, quia talis lex potest esse valde conueniens reipublicæ, immo experientia ostendit, sàpe esse valde necessariam, & alioqui nullam iniustitiam continet; ergo non est cur excedat potestatem humanam: neque illa ratio probabilis ad hoc afferri potest. Secundò de legibus imponentibus spiritualem pœnam, excommunicationem, &c. nemo dubitat, quin obligent in conscientia ad actus præceptos, vel prohibitos, vt in libro 4. diximus, quia spiritualis pœna maximè solet imponi propter contumaciam, quæ non est sine inobedientia, & culpa, & quia spirituales pœnae sunt medicinales, & præcipue intendunt curationem animæ, & correctionem culpæ; ergo generaliter loquendo, non excedit potestatem humanam obligare in conscientia sub certa etiam pœna per legem imposita; ergo nec excedit hoc facultatem legis, seu potesta-

2
Posse esse legem pœnalem obligantem in conscientia si enim efficacior erit
Nauarr.

tem ciuilem, etiam si pœnas tantum temporales imponat. Probatur consequentia, quia nulla sufficiens ratio differentia assignari potest, quia utraque potestas sicut includit vim dirigendi in conscientia, ita etiam utraque includit vim coercendi per pœnas proportionatas, & sicut adiectio pœnae spiritualis est moraliter necessaria in legibus Ecclesiasticis; ita pœna temporalis est moraliter necessaria in ciuilibus, immo in utrisque legibus. Quia utraque obligatio simul magis cogit, quam altera tantum, & sensuales homines efficacius terrentur comminatione temporalium pœnarum, licet spirituales grauiores sint. Tertio, quia legislator humanus potest sine adiectione pœnae temporalis obligare in conscientia per suas leges; ergo etiam cum illa. Probatur consequentia, quia legislator humanus potest adiicere pœnam temporalem obligationi legis naturalis, vt pœnam mortis propter homicidium, vel sursum grauissimum, & similiter potest per posteriorem legem adiicere pœnam priori legi humanæ pure morali, & obliganti in conscientia, ita vt lex posterior non auferat obligationem prioris; vt latè probat Nauarr. supra, dicens, à nemine negari, & esse rem adeò claram, vt non egeat probatione; ergo idem potest facere simul per unam legem, quiavalle accidentaria est unitas, vel pluralitas legum, neque variare potest rationem iustitiae, aut potestatis.

Sed obiectio solet, quia videtur excedere iustitiae & equitatem, reatum duplicitis pœnae impone-re propter unam transgressionem: nam in foro Dei non insurgit duplex tribulatio, propter idem delictum, vt dicitur Naum 1. vbi Septuaginta legunt, Non vindicabit bis in id ipsum in tribulatione; ergo multo minus potest id facere legislator humanus; ergo dum imponit pœnam temporalis, non potest imponere æternam, vel aliam alterius vitæ; ergo nec potest obligare in conscientia, quia ad hanc obligationem sequitur reatus pœna alterius vita. Respondeatur, negando assumptum, & patet inductione, quia Deus præcepto imposito Adamo, obligauit illum in conscientia, & sub grauissima culpa, & reatu pœna æternæ, & nihilominus addidit pœnam mortis temporalis, idemque constat in multis præceptis legis veteris, quæ obligabant sub pœna mortis, & de illis est generalis regula, quod obligabant in conscientia. Idem fit cvidens ex dictis de lege addente pœnam excommunicationis, etiamsi supponat reatum pœna æternæ. Item de lege addente pœnam temporalem propter crimen contra legem naturalem, vel contra aliam priorem legem humanam, quia ibi etiam coniunguntur duæ pœnae sine iniustitia. Ratio vero est, quia vel peccatum propter suam infinitatem est capax utrisque pœnae, & plurium, vel quia transgressio legis humanæ non solum est offendit Dei, sed etiam Principis, & reipublica humana, & ideo ab utroque iuste punitur. Vnde etiamsi lex aliqua non imponat specialem pœnam, sed sit pure moralis, potest Princeps punire temporaliter transgressorum talis legis, quanvis etiam in foro Dei habeat reatum suæ propriæ pœnae; ergo signum est, duplum illam pœnam diuersæ ratiōnis, & distincti fori, diuinæ, & humanæ, non excedere meritum talis transgressionis. Nec locus Naumi aliquid facit ad

A causam, tum quia ibi non agitur de lege, aut eius pœna, sed de quadam promissione Dei respectu populi Iudaici, quem tunc secundo statuit non punire, non quia iuste non potuit, sed quia ex benignitate noluit; tum etiam quia ibi est sermo de duplice tribulazione temporali, licet per figuram ibi significatum fuerit, eos, qui ita affliguntur semel in hac vita, ut veram penitentiā agant, non esse passiros secundam vitæ futuræ afflictionem.

Supposita ergo potestate, de facto, seu de voluntate legis latoris humani, superest quæstio. In qua est prima opinio asserens, leges humanæ eo ipso, quod sanctiuntur temporalibus pœnis, non obligare in conscientia de facto, & iuxta presumptam voluntatem legis latoris, nisi aliud ipsem exprimat, quod raro sit vel nunquam in legibus ciuilibus. Hanc opinionem potissimum defendit Nauarr. supra, & in Summ. c. 23. n. 55. & pro illa refert Matesilan. not. 78. quem etiam refert, & sequitur Decius in cap. Nam concupiscentiam; de Constit. lect. 2. n. 7. vbi refert Hostien. & Ioan. And. in cap. Relatum, ne cleric. vel monach. Tamen hi specialiter loquuntur de quibusdam statutis religiosorum, vt Dominicanorum, nec putant, id esse generale. Vnde etiam Matesilanus eos referens, cum eis tantum videtur sensisse. Idem vero generalius sensit Imola in cap. 2. de Maiorit. & obedient. & in cap. Cum contingat, de Iure. Iur. quem refert, & sequitur Decius supra lect. 1. n. 3. Sed illi loquuntur non tantum de pœnalibus legibus, sed absolutè de humanis prohibentibus, vel præcipientibus res indiferentes, seu non necessarias ad honestatem ex lege naturæ, quorum opinionem quoad hanc partem improbabilem esse suprà ostensum est lib. 3. & 4. & Nauarr. etiam ab illis in hoc dissentit, quanvis in presenti eorum auctoritate utatur, referens alios pro illa sententia, quire vera illam non docent, vt Felin. in cap. 1. de Spons. n. 12. & Caiet. de quo iam supra dictum est. Quod vero ad presentis spectat, dictam sententiam docuere prius Iason in l. 2. C. de Iur. emphyt. n. 143. & Ludou. Gom. in cap. 2. de Constit. 1. n. 6. n. 60.

Fundamenta Nauarrisunt, Primum, quia lex pœnalis est odiosa, & ideo interpretanda benignius quoad fieri possit: hec autem intelligentia est benignior, & confert multum ad tollendos laqueos, & pericula animalium, & potest sine inconvenienti sustineri. Secundum quia legis lator addens pœnam temporalem, præsumitur excludere æternam, quia qui ex duabus unum exprimit, & aliud tacet, censetur illud excludere, iuxta regulam text. in cap. Nonne, de Presumpt. Tertiò, quia leges humanæ raro explicant in actu signato obligationem in conscientia, vel certe ciuiles nunquam hoc declarant: immo infideles Principes nunquam de tali pœna cogitarunt; ergo non est verisimile illam intendere, maximè quando pœnam temporalem exprimunt. Quartò allegat Nauar. consuetudinem testaturque communis consensu receptum esse, vt haec leges in hoc sensu intelligantur. Tandem quia aliquæ leges pœnales non obligant in conscientia; ergo nullæ, nam est eadē omniū rat. io.

Nihilominus contraria sententia verior est & securior. Dicendum est ergo, legem, quæ in verbis suis, & modo, quo fertur, præceptum

4.
Læges hu-
manæ habé-
tes tempo-
ræ pœnas
non obliga-
re in con-
scientia, ni-
exprimat
contra reū
legislator.
quod raro
contingit,
sensit Nau-
arr, quia
sunt odiosa
Matesilan.
Decius.
Ioan. And.

Imola.

Iason.
Lud. Gom.

5.

Contraria sententia
verior, & securior, & re-
centque Cas- pro.
Sotus.
D. Thom.
Driedo.
Medina.
Henric.
Felin.
Sylvest.
Angel.
Tolet.
Armil.
Couarr.

continet, etiamsi penam adjiciat, obligare in conscientia, vel sub mortali, vel sub veniali culpa, iuxta qualitatem materiarum, & alia signata in superioribus libris, nisi aliunde constet de expressa mente legislatoris. De hac postrema limitatione dicam in capite sequenti. Illa ergo omessa, assertio est communis Theologorum, quam maximè defendunt Castro lib. 1. de Leg. pœnali cap. 8. & Soto lib. 1. de Iustit. q. 6. art. 4. & 5. qui allegat D. Thom. 2. 2. q. 186. ar. 9. ad 1. Tenet etiam Driedo lib. 2. de Libert. Christiana c. 1. & lib. 3. c. 3. ad 5. Medin. C. de Restit. q. 12. alias 13. & q. 36. ad 6. & in Cod. de Pœnit. tract. de ieiun. Idem sentit Henr. Quodlib. 3. q. 22. Nā licet varijs distinctionibus vtatur, tādem in hac sententia persistit. Tenet etiam Tolet. de 7. peccat. mort. cap. 20. Bart. Medin. 1. 2. q. 96. art. 4. dub. 3. Quæ est etiam communis Canonistarum, tenet Glossa in cap. *Vt animarum. de Constit. in 6.* vbi idem sentit Domin. & in cap. *Perpetuo,* eodem tit. Idem habet Felin. in cap. *Nam concupiscentiam, de Constit. n. 1.* Sylvest. y erb. Inobedientia, in fine, & ibi Angel. & Armil. n. 2. & verb. *Lex. n. 4.* Couarr. in Reg. Peccatum. 2. p. 5. n. 3.

D. Thom.

August.

Nauar.

Fundari solet primò hæc opinio, quia lex pœnalis est vera lex; ergo obligat in conscientia. Probatur consequentia, quia vis obligandi in conscientia est de essentia legis. & per hoc solum distinguitur à consilio, vt in superioribus dictum est, & insinuat D. Thom. 1. 2. q. 91. ar. 4. Hæc verò ratio non conuincit, quia non est de essentia legis, vt determinatè obliget in conscientia ad actum, quem præcipue intendit, vt in capite sequenti explicabo. Secundò sundari solet quia pœna dicit essetialiter ordiné ad culpam, nec aliter dici potest iusta. Nam vt dicitur Deut. 25. Secundum mensuram delicti erit plagarum modus, & significatur in cap. 2. de Constit. in 6. & in cap. Non afferam. 24. q. 1. Vnde August. 1. Retract. c. 9. Omnis pœna, si iusta est, pœcati pœna est. & supplicium nominatur, & ideo culpam, & pœnam correlativa esse dixit Gerson. tract. de Vita spirit. lect. 1. & insinuat D. Thom. 1. 2. q. 87. art. 7. & q. 108. art. 8. ergo cum lex pœnalis iuste puniat, suppōnit culpam in transgressione eius. Veruntamen etiam hæc ratio non vrget, nam licet pœna in quadam significatione rigorosa dicat ordinem ad culpam, tamen latius sumpta pro quoquaque suppicio, vel damno, aut incommodo potest iuste inferri propter iustum causam sine culpa, vt late ostendit Nauar. in dicto cap. Frater mit. a. n. 10. vsque ad 14. Vel etiam dici potest, licet omnis pœna sit propter culpam, non tamen semper esse propter culpam contra Deum, sed interdum sufficere culpam quasi ciuilem, & humanam. Sed vrgent aliqui, quia si quis ex ignorantia inuincibili contra pœnalem legem committat, non sit reus pœna, vt infra dicemus; id autem non videtur esse, nisi quia ignorantia excusat culpam; ergo signum est, talem pœnam supponere obligacionem sub culpa. Respondeo tamen, etiam hoc signum non esse sufficiens. Nam si ignorantia excusat pœnam (vt supponitur, & infra examinabitur) non est solum quia excusat culpam, sed etiam quia reddit actum involuntarium, qui nec est culpa, nec iusta causa pœna; maximè vbi pœna non ponitur, nisi ad inducendam, & quasi cogendam voluntatem ad aliquid, quæ

A coactio non habet locum, vbi voluntaria ratio ignorantie intenit.

B Unica ergo ratio assertionis est, quia lex continens præceptum obligat in conscientia, vt sūpræ ostensum est; sed talis lex continet præceptum, ergo obligat in conscientia. Consequentia patet, cuius maior propositio vniuersalis est, & quia adiectio pœna non obstat obligationi in conscientia, vt satis ostensum est. Eademque ratione probari potest Minor, quia lex illa continet præceptum ex vi verborum, considerata qualitate materiarum, & alijs necessarijs in superioribus declaratis; ita vt si non adderetur pœna, illa forma præcipendi, tali modo prolata, & in tali materia, esset sufficiens ad inducendum præceptum, & indicandam talem intentionem præcipientis, hæc enim in primis necessaria est, sed adiectio præcepti nō euacuat hanc vim legis, & verborum eius, nec etiam est signum intentionis non obligandi, aut præcipiendi in legislatore, quia non solent adiucere comminationem pœna, vt suum præceptum destruant, sed vt muniant, & quodam modo augeant obligationem, saltem extensiue, vt soluendo argumenta Nauarri facile constabit.

8.
Lex conti-
nens prece-
ptum obli-
gat in con-
scientia,

C Et hinc confirmari potest assertio exemplo præcepti recitandi horas canonicas: nam habet adiunctam pœnam restitutioñis in beneficiarijs, & nihilominus obligat in conscientia. Respondent autem aliqui, obligationem recitandi in conscientia, esse priorem illa lege pœnali, ex priori præcepto morali, seu consuetudine, cujus non suit ablata per posteriorem legem pœnalē, iuxta doctrinam supra datam. Sed contra hoc instaur ratione supra facta, cuius si diuersis legibus inducitur hæc duplex obligatio circa idem, cur non etiam eadem? Quia sicut lex posterior addens pœnam priori obliganti in conscientia, non reuocat illam, nec ostendit talem esse intentionem præcipientis, imò potius solet indicare severitatem præcepti, & maiorem voluntate obligandi. Accedit in dicto exemplo, quod lex recitandi officium Virginis impostum clericis pensionarijs sub eadem pœna obligat in conscientia, & tamen non est antiquior illa obligatio, sed per idem præceptum inducta.

10.
Lex taxans
pœna obli-
gat in con-
scientia,

D Denique, leges iusta taxantes pœna rerum, licet ferantur sub comminatione pœna, obligant in conscientia, vt est in Hispania lex taxans pretium tritici; ergo idem erit in quacunque alia lege pœnali. Respondent aliqui, non esse eandem rationem, quia per legem taxantem pretium fit vt merces non plus valeant, & ideo si carius vendantur fit contra iustitiam, & inde oritur ratio culpe. Sed contra. quia lex taxans pretium rei, ideo facit, vt non plus valeat, cuius definit medium iustitiae, sed eodem modo per alias leges constituitur medium virtutis, vel in iustitia, vel in religione, vel in alijs, quia hæc est efficacia legis humanæ, vt in superioribus ostensum est, vnde consequenter contrarium actum constituit in specie vitij oppositi; ergo obligat etiam in conscientia ad seruandum tale medium, vel vitandum tale vitium. Nec videtur posse assignari sufficiens ratio, ob quam lex lata in materia

materia iustitiae, censetur præscribere medium virtutis etiam si pœnam adiungat, & non idem censendum sit de legibus præcipientibus sub pœna in alijs materijs.

11. *Benigniore interpretationem habere locum ubi res est moraliter dubia.*
Neque in contrarium vrgent rationes Nauari. Ad primam enim respondeo, benigniore in interpretationem habere locum, vbi res est moraliter dubia & talem esse debere, vt verba legis non corrumpat. At hic sensus legis non est dubius, quandoquidem supponuntur verba ex se sufficienter significantia præceptum, & sine fundamento recurrit ad intentionem, corrumpendo, seu eneuando verba legis. Ad secundam dicitur primò, axioma illud, & cap. Nonne. ibi allegatum habere locum, quando vel duo, de quibus est sermo, sunt repugnantia, vel quando sunt ad eligendum proposita; tunc enim assumptio vnius præsumitur esse exclusio alterius: si autem non sint huiusmodi, non est illa sufficiens coniectura, nisi alia adiungantur. At hic obligatio ad culpam, & pœnam, non repugnat inter se; imò ex se habent quandam connexionem, & ideo sola adiectio pœna nulla est conjectura excusationis culpe. Deinde dicitur, in lege, de qua tractamus, sufficienter contineri obligationem ad culpam in verbis præceptiis, & ideo dici non posse, eam legem comminari pœnam, prætermissa combinatione culpe, quia non solet aliter culpe reatus proponi, nisi præcipiendo.

12. Vnde ad tertiam rationem negatur consequentia. Quæ si alicuius esset momenti, probaret, etiam leges humanas morales non adjicientes pœnam, non obligare in conscientia, quia hoc non exprimunt in actu signato; & leges Principum infidelium non ligare conscientias, etiam si pœnales non sint, quia tales Principes nihil de pœnis alterius vitæ cogitaverunt; utrumque autem absurdum est, vt constat ex lib. 3. Igitur sicut in legibus moralibus sufficit naturalis vis præcepti ad inducendam obligationem conscientię, etiamsi princeps illam non exprimat; imò nec de illa cogitet in actu signato, sed tantum de præcepto imponendo; ita etiam sufficit in legibus penalibus. Et patet, quia præceptum morale Regis infidelis obligat sub reatu pœnae vitæ futuræ, etiamsi legislator illam non cognoscat, quia sufficit vis connaturalis præcepti, ergo etiam sufficit in lege pœnali, quæ simul moralis est: nulla enim ratio differentia in his casibus reddi potest. Ad quartum negamus talem consuetudinem, quam Doctores communiter non agnouerunt, nec ex communione vnu, & sensu fidelium colligitur. De quinta ratione in sequenti capite dicendum est.

C A P V T IIII.

An dentur, vel dari possint leges pœnales non obligantes in conscientia, sed tantum sub pœna, sine intentu culpe.

I.
*Negat Syl.
uest. Arm.
Bellarm.*

Parthen negantem tenet Sylvestor supra, & sequitur Armilla, licet non videatur consequenter loqui, vt explicabo. Citatitur pro hac sententia Soto supra, sed si attentè legatur, non

A negat potestatatem, nec in re dissentit à communis sententia, licet in usu verborum discrepare, & sine causa contendere videatur. Citat etiam Sylvester pro hac sententia D. Thomam, & auctores, qui indistincte dicunt, legem, vel præceptum superioris obligare in conscientia. **probat. t.**
Eidem sententia adhædere videtur Bellarmino. lib. 3. de Laicis cap. 11. probation. 6. Fundamenta huius sententia tacta sunt in præcedenti quæstione, & ferè soluta. Summa est, primò, quia de ratione legis est obligatio in conscientia; ergo repugnat esse veram legem pœnaem, quin obliget in conscientia. Secundò, qui alias esset iniusta inferens pœnam sine culpa. Tertiò, quia alias nulla esset ratio inferendi maiorem, vel minorem pœnam per tales leges, quia pœna infertur maior, vel minor iuxta proportionem ad culpam; sed vbi nulla est culpa, non potest esse maior, vel minor culpa; ergo nec maior, vel minor pœna. Quartò, quia nulla potest ratio feddi, cur quædam leges pœnales potius obligent in conscientia, quam alia, nec declarari facile potest, quo signo, aut modo discernendæ sint huiusmodi leges.

2.
Affirmatiua pars rea.

Nihilominus dicendum est primò, dari posse leges cogentes, seu obligantes sub comminatione pœnae, licet non obligent in conscientia ad actum, propter eius transgressionem obligant ad pœnam. Hanc assertionem vt claram supponit Nauarr. suprà, carmine tenet Victor. Relect. de Potestate. ciuil. n. 20. eam etiam latè ostendit Castro, & sequuntur alii antiqui citati. Qui distinguunt duplē le gem pœnaem, puram, & mistam, seu compositam, quibus membris additum tertium de lege humana non pœnali, sed pure morali, qualis est illa, quæ obligat in conscientia, & pœnam non adiicit. Nec refert, quod Nauarr. ait, etiam ex hac lege non seruata incurri reatum pœnae: nam hoc est semper verum in foro Dei, non vero in foro humano, vnde ille reatus non oritur propriè ex lege humana, sed ex natura rei, vel ex diuina lege, & ideo illa lex humana merito dicitur moralis pure, id est, non pœnalis, quia ipsa nec taxat pœnam, nec directe imponit illam. Mista vero dicitur, quæ simul moralis est, & pœnalis, & duo præcepta virtute includit, vnum faciendo, vel vitandi talium actum, aliud sustinendi tam pœnam, si id non fiat; & de hac intelliguntur omnia dicta in capite præcedenti. Lex autem pure pœnalis dicitur, quæ solum habet vnum præceptum: quasi hypotheticum sustinendi talium pœnam, vel incommodum, si hoc, vel illud fiat, etiamsi de actu substrato tali conditioni præceptum non imponatur. Et quamvis Nauartus suprà nouam dicat esse distinctionem illam, & Sylvestor & Armilla illam contemnunt, vt puerilem, verbalem, & inutilem, nihilominus nec noua, nec puerilis est, quia illa videntur graues Doctores, non tantum moderni, sed etiam antiqui, vt Henricus Angelus Castro, & aliqui alij ex allegatis capite præcedenti pro nostra sententia. Nec etiam potest dici inutilis, aut verbalis: nam rem, quam tractamus, recte declarat, & potest optima ratione fundari, quia simul etiam probabitur assertio posita.

*Nauarr.
Victor.
Castro.*

*Nauar.
Sylvest.
Armil.*

*Henr.
Angel.
Castro.*

Ratio autem est, quia legislator potest simul

sua lege obligare in conscientia, imponendo pœnam transgressoribus, ut in superioribus ostensum est, & potest etiam obligare in conscientia sine adiectione pœna: ergo etiam potest obligare solum ad debitum pœna, & ita resultat distinctio trimembris respectu legis humanæ in communi, & bimembbris respectu legis pœnalis. Solum supereft probanda prima consequentia: negari enim posset, quia culpa est prior, quam pœna, & ita potest ab illa separari, & cum illa coniungi: pœna verò cum sit posterior, quam culpa, licet possit cum illa coniungi, non tamen videtur posse ab illa separari, quia fundatur in illa. Sed nihilominus probatur consequentia, quia ille modus præcipiendi non est contra rationem legis, nec cōtra rationem iustitia, ergo potest legislator pro suo prudenti arbitrio illum tantum intendere, & non alium; ergo si ita faciat, constituet legē purè pœnalem, quæ in conscientia non obliget ad actum præceptum, sed tantum sub pœna. Prior consequentia patet, quia cum utraque obligatio cadat sub potestate legislatoris, potest prout voluerit illa vti, quantum ratio legis iusta permittit. Posterior item cōsequenter clara est, quia obligatio legis pendet ex intentione legislatoris, & non potest illam excedere ex vulgari regula, quod actus agentiū non excedunt intentionem eorum.